




Иницијативи за партнерска 

соработка
Црвениот крст на  Република Македонија своите цели и задачи ги реализира 
согласно основните принципи на движењето на Меѓународната федерација 
на Црвениот крст и Црвената полумесечина, кои се дефинирани во повеќе 
области на дејствување, од кои социјално-хуманитарната и здравствено 
– превентивна дејност претставуваат една од можностите за партнерска 
соработка за имплементација на заеднички општествено корисни програми:

Намалување на ранливоста на населението претставува примарна цел на 
социјално-хуманитарната дејност. Помошта, грижата  и социјалните услуги 
се базични активности преку кои Црвениот крст овозможува разрешување 
на приоритетни потреби на ранливите целни групи  на население кои се 
соочуваат со одредени социјални ризици: невработеност, старост и стареење, 
инвалидност, ризици на еднородителско семејство, сиромаштија, како и 
ризици од друг вид на социјална исклученост. 
Борбата против социјалната исклученост е една од главните активности 
преку која Црвениот крст прави напори да придонесе во  подобрувањето на   
поврзаноста помеѓу поединецот и  заедницата. Црвениот крст обезбедува 
поддршка и ги  зајакнува капацитетите на ранливите целни групи  за подобра 
социјална интеграција во заедницата. За развој на ранливи заедници каде 
живеат маргинализирани целни групи се применува партиципативниот 
пристап со цел нивна вклученост во носење на одлуки кои директно влијаат 
врз нивните животи. Преку јакнење на капацитети и мобилизирање на 
ресурсите во заедниците со поддршка на владините институции, граѓанскиот 
сектор, бизнис заедницата, како и активната вклученост на ранливото 
население се придонесува за развој на локалната заедница.
Социјално - хуманитарните активности имаат за цел намалување на 
ранливоста на населението, како и подигање на општото мислење на 
јавноста за проблемот на сиромаштијата и потребната помош и поддршка 
на ранливото население. Подобрување на социјализацијата на ранливи 
целни групи во заедниците е интегрален дел од активностите, со цел заштита 
на достоинството и подобрување на квалитетот на нивниот живот. Во оваа 
дејност особен акцент се става и на превенцијата на населението, која е 
насочена кон подигање на јавната свест со цел заштита и справување со 
одредени социјални ризици.
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Унапредување на здравјето и безбедниот живот на луѓето Здравствено - 
превентивната програма има за цел да овозможи промоција на здравјето 
како најзначаен предуслов за целосно остварување на човечкиот 
потенцијал, човечкото достоинство и човековите права, преку подобрување 
на здравјето и спречување и намалување на ризиците, преку промоција 
на побезбедни начини на живот и преку поголема заштита на животната 
средина како релевантен фактор за нашето здравје. Здравствената програма 
ја спроведуваме преку организирање на здравствена едукација, издавање 
и дистрибуција на здравствено-информативен и едукативен материјал, 
мобилизација на целните групи, сензибилизација на релевантните институции 
и зајакнување на локалните капацитети, подигнување на здравствената свест 
и намалување на стигмата и дискриминацијата кон ранливите групи.
Активностите на полето на првата помош како интегрален дел од 
здравствената промоција, се насочени кон зајакнување на отпорноста на 
заедниците преку зголемување на бројот на едуцирани личности по прва 
помош како животно спасувачка вештина и како чин на хуманост и одговорно 
граѓанство.  
Преку доброволното крводарителство како хуман чин, темелејќи се на 
принципите за доброволност, анонимност и бесплатност работиме на 
подигнување на јавната свест, мотивирање и регрутација на поголем број на 
крводарители кои ќе го промовираат здравиот и безбеден начин на живот.
Влијанијата на климатските промени врз здравјето на населението можат 
да се намалат или избегнат преку преземање на  активности  насочени кон 
превенција и навремен одговор за справување со ризиците по здравјето 
на луѓето и со тоа намалување на оптовареноста со болестите, повредите, 
инвалидноста и смртноста.
Иницираме и ги подржуваме здравствено превентивните програми кон 
најголемите здравствени предизвици како срцево-садовите заболувања 
и мозочните удари, сообраќајните несреќи, малигните заболувања како 
и респираторните болести, туберкулозата, хепатит Ц и ХИВ/СИДА, и се 
за залагаме за унапредување на индивидуалното здравје и здравјето во 
заедницата.
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Работењето  на училишни клубови за едукација и превенција во 20 основни 
и средни училишта на територија на град Скопје, активност поддржана од 
Трансмет- Скопје, во голема мерка ја олесни вон наставната и неформална 
едукација на младите на теми од областа на здравствено превентивните 
и социјално хуманитарни активности, а се иницираат и нови иновативни 
форми за младинско ангажирање. До сега реализирани активности, 
учеството на сите училишта, личниот ангажман на одговорните професори 

ПРИМЕР НА УСПЕШНА 

ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА 

ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА НА ЦРВЕН КРСТ 

И ТРАНСМЕТ- СКОПЈЕ

Проект: „ Училишни клубови за едукација и превенција“
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и ученици, мотивираат за понатамошна активност, со што се збогатува вон 
училишната активност на младите и се поттикнува креативниот пристап и 
личната ангажираност. Во рамките на проектот зајакнати беа капацитетите 
на младите во 20 основни и средни училишта на територија на град Скопје, 
пруживме помош во заедницата, едуциравме млади преку моделот на 
врсничка едукација, го зголемивме бројот на волонтери во Црвен крст во 
училишните средини и ја промовираме позитивната пракса за општествена 
одговорност на корпоративниот сектор преку програмските активности на 
Црвен крст. Едуцирани беа над 2000 млади за најразлични теми од интерес 
на младата популација, развиени се нови форми на неформална едукација и 
промовирање на позитивните вредности кај пошироката популација
Како дел од планираните активности на проектот, реализирани беа бројни 
иницијативи во кои се вклучија учениците и наставниот кадар, почнувајќи 
од одбележување на Светскиот ден на Црвен крст и Црвена полумесечина, 
Светскиот ден на Првата помош, кампањите за Ден на глад и Недела на 
солидарност, а одбележан беше и 14 Јуни - Светскиот ден на крводарителство. 
Спроведени беа едукации на тема Превенција од трговија со луѓе, Превенција 
од ХИВ СИДА и СПИ. За младите организирана беше и трибина на тема 
,,Превеција од болесите на зависност,, , а активностите ги крунисавме со 
Хуманитарен хепенинг – трка на која се вклучија ученици и професори од 
сите училишта.
Како дел од проектот, подготвени и испечатени беа 8 600 флаери на тема 
Прва помош, превенција од Трговија со луѓе, Крводарителство, превенција од 
ХИВ СИДА и СПИ. Сите материјали беа преведени на албански јазик, бидејќи 
со проектот опфатени се училишта и средини во кои се зборува и наставен 
јазик е албанскиот.
Обучените млади, нивната активна вклученост во помош и поддршка кон 
заедницата е чекор во градењето на млади и свесни личности кои може да 
пружат помош и понатаму, а преку неформална комуникација, дружење 
и разговор, ќе ги пренесуваат стекнатите вештини на своите врсници. 
Ангажираните млади преку училишните клубови го стимулираа својот личен 
развој, развија самопочит и стекнаа почит кон другите, кон другите култури, 
придобија нови вештини и нови знаења кои не само што им овозможуваат 
самореализација, туку им  отвораат и нови можности за вработување и 
професионален развој. 
Поддршката на корпоративниот сектор- Трансмет, Скопје, е позитивен 
пример и за останатите субјекти. Со сите овие активности и позитивната 
пракса на донаторот, заеднички  мотивиравме, поттикнавме, направивме 
исчекор во заедницата во која живееме.
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ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА НА ЦРВЕН КРСТ 

И АД КОМЕРЦИЈАЛНА БАНКА

Проект : „Дарувајте орган – подарете живот“

Црвениот крст на Република Македонија во соработка со  АД Комерцијална 
банка во 2016 година заеднички го реализира проектот “Донирање на органи 
и ткива и трансплантација”.
Во рамките на проектот активностите се насочени кон подигнување на 
јавната свест и  едукација на населението за донирање на органи и ткива 
и трансплантација со цел да се изгради позитивен став за ваквиот начин 
на лекување на болните преку почитување на принципите на хуманост, 
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солидарност и грижа за човекот.
Според податоците на Министерството за здравство на Република 
Македонија околу 150 лица во Република Македонија се на листа на чекање 
за трансплантација на бубрег, а има околу 1.500 лица кои се лекуваат со 
хронична ренална заместителна терапија т.е. дијализа.
Трансплантацијата е најдобра и најприродна третманска процедура при што 
на пациентот со хронична бубрежна болест по пат на хируршка интервенција 
му се пресадува бубрег од жив дарител или од пациент со иреверзибилна 
мозочна смрт т.н. кадавер.
Кадаверичната трансплантација всушност значи земање на органи 
за пресадување од лице на кое му завршува животот и најчесто за 
трансплантација се користат бубрези, црн дроб, панкреас, бели дробови, 
срце и коскена срцевина.
Кога човек за време на неговиот живот ќе одлучи да донира органи и ткива 
после неговата смрт со желба да се спасат човечки животи на тешко болни 
луѓе, пожелно е одлуката да ја потврди по писмен пат со добивање на 
органодарителска картичка, и за својата одлука да ги извести најблиските 
пријатели и семејството, затоа што тие ќе бидат прво известени од страна на 
лекарскиот тим при констатација на мозочна смрт.
Проектот за донирање на органи и ткива и трансплантација опфаќа 
кампања во која беа организирани едукативни работилници, трибини и 
едукативни предавања на оваа тема, беше спроведена анкета, промовиран 
е информативно-издавачки материјал во вид на флаери, постери и банери и 
изготвен е ТВ спот за медиумска промоција.
Беше организирана дводневна работилница на која еминентни стручни 
лица од оваа област ги пренесоа своите знаења и искуства на доктори по 
медицина кои во своите средини во ООЦК Центар, Гази Баба, Гостивар, 
Струга, Битола, Прилеп, Кавадарци, Велес, Кочани и Струмица организираат 
едукативни работилници и  трибини. Со реализацијата на овој проект се 
подигна свеста кај населението за значењето за донирање на органи и 
ткива и трансплантација со што се  овозможува да бидат спасени голем број 
на човечки животи, се надмина скептицизмот и стравот кај населението, 
подобрена е  информираноста кај локалното население и пошироката 
заедница и кај одредени целни групи кои ќе бидат опфатени во проектот. 
Со имплементација на проектот се даде придонес во севкупните напори кои 
се преземаат во државата за подигнување на свеста за донирање на органи и 
ткива и трансплантација.
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Побарани средства: 8 613  Евра

Здравствената грижа во заедницата и првата помош во акција

Побарани средства: 12 154  Евра

Дарувајте орган – подарете живот

Имплементатор: Црвен крст на Република Македонија

Цел: Подигната свест кај населението за значењето на 

донирање на органи и ткива и трансплантација, на кој начин 

би биле спасени многу човечки животи

Целна група: Студенти, крводарители, општа популација, 

невладини организации и здруженија на граѓани, вработени 

во компании, јавна администрација, припадници на МВР и 

АРМ 

Имплементатор: Црвен крст на Република Македонија

Цел: Развивање на капацитетите на националното друштво 

за обезбедување на здравствена грижа во заедницата  и прва 

помош

Целна група: Волонтери на Црвен крст на Република 

Македонија
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Имплементатор: Црвен крст на град Скопје

Цел: Подигнување на капацитетите на бездомниците преку 

нивна мотивација и ресоцијализација  

Целна група: 87 бездомни лица од Градот Скопје кои се 

евидентирани во Црвениот крст 

Побарани средства: 4 716  Евра

Достоен живот за бездомници

Имплементатор: Црвен крст на Република Македонија

Цел: Зајакнати се локалните ранливи заедници да се 

справат со предизвиците на ранливоста и неговите основни 

причинители  преку заеднички пристап и акција

Целна група: Ромско население кое живее во многу тешки 

материјални услови во  ранлива ромска заедница во една 

општина во Македонија

Заеднички развој заедницата

Побарани средства: 8 560  Евра
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Побарани средства: 5 699  Евра

Заедно за помалку на улица

Побарани средства: 7 528  Евра

Социјална интеграција и работна окупација за млади со лесна 
и умерена попреченост

Имплементатор: Црвен крст на град Скопје

Цел: Социјална интеграција на 15 лица со лесна и умерена 

попреченост и нивна работна окупација

Целна група: 15 млади со лесна и умерена попреченост 

Имплементатор: Црвен крст на град Скопје

Цел: Придонес кон социјална инклузија на деца на улица

Целна група: 103 евидентирани деца на возраст од 3 – 17 

години од ромска припадност во општина Шуто Оризари кои 

го посетуваат Дневниот центар за деца на улица
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Имплементатор: Црвен крст на град Скопје

Цел: Намалување на ранливоста и социјалната исклученост 

во целните заедници.

Целна група: Семејства и лица под социјален ризик и 

бездомници

Побарани средства: 5 392  Евра

Патролна социјална работа 

Имплементатор: Црвен крст на град Скопје

Цел: Зајакнување на капацитетите на младите во 19 основни 

и средни училишта на територија на град Скопје и пружање 

помош во заедницата

Целна група: Ученици и наставен кадар од 19 основни 

и средни училишта на територија на град Скопје како и 

родители 

Училишни клубови за едукација и превенција на Црвен крст 

Побарани средства: 9 122  Евра
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Побарани средства: 14 130  Евра

Контрола и обележување на бунарите и јавните чешми со 
природна вода и едукација на населението 

Побарани средства: 4 927  Евра

Вода за живот

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Виница

Цел: Обезбедување на биолошки исправна вода за пиење

Целна група: 3689 жители во 4 рурални срдини (Блатец, Липец, 

Градец и Лески) општина Виница

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Виница

Цел: Обезбедување на биолошки исправна вода за пиење

Целна група: Население во општина Виница
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Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Дебар

Цел: Зајакнување на капацитетите на младите за укажување на прва 

помош

Целна група: 500 ученици од основни и средни училишта од 

општините Дебар и Центар Жупа

Побарани средства: 1 989  Евра

Првата помош спасува живот

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Гази Баба

Цел: Будење на свеста кај децата од најрана возраст за заштита и 

самозаштита и правилна примена на Првата помош 

Целна група: Деца на возраст од 3 до 5 години од две јавни 

установи - детски градинки: „ Детска радост “ и „ 25 Мај “  и десетте 

клонови на територија на  ООЦК „ Гази Баба ” – Скопје

Едукација по прва помош на деца од градинки

Побарани средства: 4 192  Евра
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Побарани средства: 17 133  Евра

Инфо-линија и Советувалиште за проблеми поврзани со употреба 
и злоупотреба на алкохол на подрачјето на Кавадарци 

Побарани средства: 3 614  Евра

Жртва може да биде секој „Стоп за трговијата со луѓе“

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Кавадарци

Цел: Информирање на млади лица за спречување трговија со луѓе

Целна група: Учениците од основните и средните училишта во 

Кавадарци Росоман 

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Кавадарци

Цел: Превенција на девијантно однесување во семејствата, но и 

воопшто во општеството, заради употреба или злоупотреба на дроги 

или алкохол кај член од семејството во Кавадарци

Целна група: 300 лица зависници од алкохол
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Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Кичево

Цел: Помош во совладување на наставниот материјал и вештините 

на деца од социјално загрозени семејства кои се вклучени во 

образовниот систем

Целна група: 30 ученици од социјално загрозени семејства од 

општината Кичево

Побарани средства: 6 798  Евра

Едукација и забава за среќно детство

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Карпош

Цел: Заштита на менталното здравје кај младите

Целна група: 200 професори од 4 основни и 4 средни училишта, 

200 родители на деца од 4 основни и 4 средни училишта, 300 

ученици од VIII и IX одделение од 4 основни училишта, 300 ученици 

од I до IV година  од 4 средни училишта, 200 анонимни родители и 

младинци

Заштита на менталното здравје кај младите

Побарани средства: 3 237  Евра
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Побарани средства: 9 382  Евра

Клуб за стари лица

Побарани средства: 2 613  Евра

Со здрави заби кон подобар живот

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Кисела Вода

 

Цел: Подигање на свеста кај наставниците и родителите за 

здравствената состојба на забите и устата на децата и хигена на забите 

и усната шуплина

Целна група: Учениците , нивните  родители и наставниот кадар   во  

14 образовни институции на територија на општина Кисела вода

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Кичево 

Цел: Зголемување на социјалната вклученост на старите лица 

Целна група: 150 лица над 65 годишна возраст
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Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Кочани

Цел: Чување и унапредување на растот, развојот и здравјето на 

најмладата популација

Целна група: 160 деца од претшколска возраст, сместени во 4 

објекти на детската установа „Павлина Вељанова“ во Кочани, на 

возраст од 5 до 6 години

Побарани средства: 6 464  Евра

Со лична хигиена и правилна исхрана до подобро здравје на 
децата

Имплементатор: Општински организации на Црвен крст Кочани, 

Пробиштип, Радовиш и Свети Николе 

Цел: Подигање на свеста и едукација на младите за намалување на 

ризикот од катастрофи

Целна група: 2000 младинци од 20 училишта на возраст помеѓу 10-

16 години на територијата на општина Кочани, Пробиштип, Радовиш и 

Свети Николе

Креираме сегашни и идни генерации на подготвени граѓани

Побарани средства: 17 153  Евра
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Побарани средства: 15 800  Евра

Годините не се мерило за возраста

Побарани средства: 2 854  Евра

Не фрлај, донирај!

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Крушево 

Цел: Подигање на јавната свест за намалување на ранливоста на 

населението во општина Крушево.

Целна група: 9700 жители на општина Крушево и 100 социјално-

загрозени семејства

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Крива 

Паланка

Цел: Подобрување на кавлитетот на живот на лицата од трето доба

Целна група: : Стари лица на возраст над 64 години во Општина 

Крива Паланка и Ранковце
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Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Крушево 

Цел: Да придонесеме кон подигнување на свеста кај децата до 

15 години и нивните родители за правилно држење на телото и 

спречување на искривување на рбетниот столб како директен 

фактор за здравјето на младата популација.

Целна група: 200 млади на возраст од 7 до 15 години и 60 

родители од општина Крушево

Побарани средства: 3 750  Евра

Со исправен р’бет до подобар развој

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Крушево 

Цел: Изедначување на можноста за стекнување со неформално 

образование и згрижување на деца од предшколска возраст 

помеѓу жителите во градот и селата.

Целна група: 2500 жители на с.Светомитрани, с.Врбоец, 

с.Милошево, с. Пресил и с. Бучин од општина Крушево

Рурален едукативен центар за детски развој

Побарани средства: 5 908  Евра
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Побарани средства: 9 880  Евра

Психо-социјална поддршка на самохрани родители на 
територијата на Општина Куманово, Липково и Старо Нагоричане

Побарани средства: 8 578  Евра

Грижа за стари лица

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Охрид

Цел: Подобрување на квалитетот на живеење на стари лица во 

општините Охрид и Дебарца 

Целна група: Лица постари од 65 години кои живеат на 

територијата на општините Охрид и Дебарца, кои живеат потполно 

сами (поединци или брачни парови),  кои ниту се институционално 

згрижени,  ниту потомците и семејството се грижат за нив или не се 

грижат на адекватен начин

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Куманово

Цел: Подобрување на квалитетот на живот на самохраните родители и 

нивните деца

Целна група: 25 самохрани родители и нивните деца од Општина 

Куманово, Липково и Старо Нагоричане
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Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Прилеп

Цел: Надградба на капацитетите на волонтерите во областа 

на креирање, иницирање и менаџирање на програмите за 

психосоцијалната поддршка на ранливото население при кризни 

дејствија

Целна група: 45 лица во 4 ООЦК (180 лица) претставници од 

тимовите за итни интервенции, ЛС, ДЗС, ЦУК и јавни институции

Побарани средства: 10 765  Евра

Регионален тимски одговор за дејствување при катастрофи

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Прилеп

Цел: Намалена вулнерабилност кај децата предизвикана од 

неадекватна исхрана 

Целна група: Новороденчиња и доенчиња, деца од 11 до 13 

години, родители, трудници, вклучени во Клубот на трудници, 

ромска популација (мајки и трудници)

Здрава популација – перспективна иднина

Побарани средства: 6 065  Евра
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Побарани средства: 5 197 Евра

Среќно дете 

Побарани средства: 4 993  Евра

Доживотно учење

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Подобрување на квалитетот на живот на старите лица

Целна група: 60 стари лица од социјално загрозени семејства

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Подобрување на квалитетот на живот на децата од социјално 

загрозени семејства

Целна група: 30 деца од социјално загрозени семејства
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Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Унапредување на здравствената и социјалната 

добросостојба на луѓето

Целна група: Општа популација во општина Ресен

Побарани средства: 3 472  Евра

Помогни си себе си, помогни му и на другиот

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Подигање на свеста кај населението за одржување на 

орална хигиена

Целна група: 100 пензионери над 60 години

Оралната хигиена – чувар на севкупното здравје

Побарани средства: 3 567  Евра
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Побарани средства: 6 443  Евра

И староста може да биде убава

Побарани средства: 5 270  Евра

Најдобро што можеме

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Да се спречи и ублажи човековото страдање, да се заштити 

животот и здравјето 

Целна група: Волонтери и членови кои реализираат активности 

во организацијата, мајки и крводарители.

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Подобрување квалитетот на живот на старите лица во 

руралните средини 

Целна група: Лица  над 60 годишна возраст во општина Ресен
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Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Зајакнување на капацитетите за заштита, самозаштита и 

едукација на ООЦК Ресен како и на учениците и наставниот 

кадар на ОУ Гоце Делчев од Ресен 

Целна група: Ученици од 5 до 9 одделение (75 ученици) од ОУ 

“Гоце Делчев” од Ресен и 10 наставници.

Побарани средства: 3 034  Евра

Искрата секогаш не значи надеж

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Социјална инклузија на стари лица 

Целна група: 30 витални стари лица над 60 годишна возраст

Заедно сме посилни

Побарани средства: 3 212  Евра
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Побарани средства: 7 736  Евра

Со тимска работа до подобар и покавлитетен живот за болните 
од хемиплегија

Побарани средства: 3 347  Евра

Стоп за семејно насилство 

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Струга

Цел: Намалено семејно насилство во општина Струга

Целна група: Деца од 7 и 8 одд. во ООУ „Браќа Миладиновци„ и 

ООУ „Јосип Броз Тито„ и 90 родители од разни институции

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Струга

Цел: Рехабилитација на болните од хемиплегија и  

оспособувањето на болниот за активности од секојдневниот 

живот

Целна група: Ученици од средни училишта во Струга
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Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Центар

Цел: Подигање на свеста за рационална употреба на антибиотици 

и превенција на антимикробна резистенција

Целна група: Учениците, нивните родители и наставничкиот 

кадар во основните училишта на територија на општина Центар

Побарани средства: 4 627  Евра

Свесност за употребата на антибиотиците 

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Тетово 

Цел: Бесплатна едукација по прва помош на ранливи категории 

на население 

Целна група: Општа популација во Тетово 

Опремување на училница за едукација за прва помош во 
Општинската организација на Црвен крст Тетово 

Побарани средства: 35 182  Евра
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Побарани средства: 7 935  Евра

Поквалитетен живот за лицата со интелектуална попреченост 

Имплементатор: Општинска организација на Црвен крст Чаир

Цел: Социјализација и психофизички развој на 78 корисници од 

ЈУ.Завод за рехабилитација на деца и млади

Целна група: 76 деца и млади од Републичкиот завод за 

рехабилитација на деца и млади
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Здравствената грижа во заедницата и првата помош во акција





Iniciativa për bashkëpunim 

partnerorë
Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë qëllimet dhe detyrat e veta i realizon në 
pëajtueshmëri me parimet themelore të lëvizjes së Federatës ndërkombëtare 
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, që janë defi nuar në më shumë pjesë 
të veprimit, prej të cilave, veprimtaria sociale – humanitare dhe shëndetësore – 
preventive paraqet një prej mundësive për bashkëpunim partneror për imple-
metnimin e programeve të përbashkëta shoqërore të dobishme.

Ulja e mjerueshmërisë së popullatës paraqet qëllim primar të veprimtarisë so-
ciale – humanitare. Ndihma, kujdesi dhe shërbimet sociale janë aktivitete bazë 
nëpërmjet të cilave Kryqi i kuq mundëson shkarkimin e nevojave prioritare të gru-
peve të mjeruara qëllimore të popullatës të cilat ballafaqohen me rreziqe të cak-
tuara sociale: papunësi, pleqëri dhe plakje, invaliditet, rreziqe të familjeve me një 
prind, varfëri, si dhe rreziqe të llojit tjetër të përjashtimit social.
Lufta kundër përjashtimit social është një ndër aktivitetet më të rëndësishme 
nëpërmjet së cilës Kryqi i kuq bën orvatje të kontribuojë në përmirësimin e 
lidhshmërisë mes individit dhe bashkësisë. Kryqi i kuq siguron përkrahje dhe i për-
forcon kapacitetet e grupeve të mjeruara qëllimore për integrim më të mirë social 
në bashkësi. Për zhvillimin e bashkësive të mjeruara ku jetojnë grupe që margji-
nalizuara qëllimore implementohet qasja participative me qëllim kyçjen e tyre në 
sjelljen e vendimeve të cilat drejtpërsëdrejti ndikojnë në jetën e tyre. Nëpërmjet 
përforcimit të kapaciteteve dhe mobilizimit të resurseve në bashkësi me përkrahje 
të insitucioneve qeveritare, sektori qytetar, bashkësia e biznesit, si dhe kyçja aktive 
e popullatës së mjeruar kontribuohet për zhvillimin e bashkësisë lokale.
Aktivitetet sociale – humanitare kanë për qëllim uljen e mjerueshmërisë së pop-
ullatës, si dhe ngritja e mendimit të përgjithshëm të popullatës për problemin e 
varfërisë dhe ndihmës së duhur dhe përkrahje të popullatës së mjeruar. Përmirë-
simi i socializimit të grupeve të mjeruara qëllimore në bashkësi është pjesë inte-
grale e aktiviteteve, me qëllim mbrojtjen e dinjitetit dhe përmirësim të kualitetit 
të jetës së tyre. Në këtë veprim theks të posaçëm vendoset edhe në preventivën e 
popullatës, që është drejtuar kah ngritja e vetëdijes publike me qëllim mbrojtjen 
dhe menaxhimin me rreziqe të caktuara sociale.
Përparimi i shëndetit dhe jeta e sigurt e njerëzve.  Programi shëndetësor – preven-
tiv ka për qëllim të mundësojë promovimin e shëndetit si parakusht më të rëndë-
sishëm për realizimin e plotë të potencialit të njeriut, dinjitetit të njeriut dhe të 
drejtave të njeriut, nëpërmjet përmirësimit të shëndetit dhe ndalimit dhe uljes së 
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rreziqeve, nëpërmjet promovimit të mënyrave më të sigurta të jetës dhe nëpërm-
jet mbrojtjes më të madhe të mjedisit jetësor si faktor relevant për shëndetin tonë. 
Programin shëndetësor e realizojmë nëpërmjet orgaqnizimit të edukimit shënde-
tësor, botimit dhe shpërndarjes së materialit shëndetësor – informativ dhe eduka-
tiv , mobilizim të grupeve qëllimore, senzibilizim të institucioneve relevante dhe 
përforcim të kapaciteteve lokale, ngritje të vetëdijes publike dhe ulje të stigmës 
dhe diskriminimit ndaj grupeve të mjeruara.
Aktivitetet në fushën e ndihmës së parë si pjesë integruese e promovimit shënde-
tësor, janë të drejtuara kah përforcimi i rezistencës së bashkësive nëpërmjet rritjes 
së numrit të personave të edukuar për ndihmë të parë si aftësi për shpëtimin e 
jetës dhe si vepër e humanitetit dhe qytetarë të ndërgjegjshëm.
Nëpërmjet dhurimit vullnetar të gjakut si akt human, duke u bazuar në parimet 
për vullnetarizim, anonimitet dhe pa pagesë punojmë në ngritjen e vetëdijes pub-
like, motivimit dhe rekrutimit të një numri të madh të dhuruesve të gjakut të cilët 
do ta promovojnë mënyrën e shëndoshë dhe të sigurt të jetës.
Ndikimet e ndryshimeve klimatike ndaj shëndetit të popullatës mund të ulen apo 
tejkalohen nëpërmjet aktiviteteve të drejtuara kah preventimi dhe përgjigja në 
kohë për menaxhim me rreziqet ndaj shëndetit të njerëzve dhe me atë ulje të së-
mundjeve, lëndimeve, invaliditetit dhe vdekjes.
Inicojmë dhe i përkrahim programet shëndetësore preventive ndaj sfi dave më të 
mëdha shëndetësore si sëmundjet e zemrës - enëve të gjakut dhe sulmeve në tru, 
fatkeqësitë në komunikacion, sëmundjet malinje si dhe sëmundjet respiratore, tu-
berkulozi, hepatiti C dhe HIV/SIDA, dhe kontribuojmë për përparimin e shëndetit 
individual dhe shëndetit në bashkësi.
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Puna në klubet shkollore për edukim dhe preventivë në 20 shkolla fi llore dhe të 
mesme në teritorin e qytetit të Shkupit, aktivitet i përkrahur nga ana e Transmet 
– Shkup, në masë të madhe e lehtësoi jasht mësimin dhe edukimin joformal të të 
rinjve në temat nga fusha e aktiviteteve shëndetësore preventive dhe sociale hu-
manitare, e që inicohen edhe forma të reja inovative për angazhimin e rinisë. Deri 
tani janë realizuar aktivitete, pjesëmarrja në të gjitha shkollat, angazhimi personal 
i profesorëve dhe nxënësve përgjegjës, motivojnë për aktivitet të mëtutjeshëm, 

SHEMBULL I BASHKËPUNIMIT 

TË SUKSESSHËM PARTNEROR 

BASHKËPUNIM PARTNEROR I KRYQIT TË KUQ 

DHE TRANSMET - SHKUP

Projekt: “Klube shkollore për edukim dhe preventivë”
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me çka pasurohet aktiviteti jashtë shkollor i të rinjve dhe nxitet qasja kreative dhe 
angazhimi personal. Në kuadër të projektit janë përforcuar kapacitetet e të rinjve 
në 20 shkolla fi llore dhe të mesme në teritorin e qytetit të Shkupit, ofruam ndihmë 
në bashkësi, edukuam të rinj nëpërmjet modelit të edukimit moshatar, e rritëm 
numrin e vullnetarëve në Kryqin e kuq në mjediset shkollore dhe e promovojmë 
praktikën pozitive për përgjegjësi shoqërore të sektorit korporativ nëpërmjet ak-
tiviteteve programore të Kryqit të kuq. U edukuan mbi 2000 të rinj për tema të 
ndryshme me interes të popullatës së re, janë zhvilluar forma të reja të edukimit 
joformal dhe promovimit të vlerave pozitive tek popullata e gjërë.
Si pjesë e aktiviteteve të planifi kuara të projektit, janë realizuar iniciativa të shum-
ta ku janë kyçur nxënësit dhe kuadri mësimor, duke fi lluar nga shënimi i Ditës 
botërore të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, Dita botërore për Ndihmë 
të parë, fushatat për Dita e urisë dhe Java e solidaritetit, bdërsa u shënua edhe 
14 Qershori – Dita botërore e dhurimit të gjakut. U realizuan edukime me temë 
Preventivë nga tregtia me njerëz, Preventivë nga HIV SIDA. Për rininë u organiuzua 
edhe tribunë me temë “Preventivë nga sëmundjet e varësisë”, ndërsa aktivitetet 
i kurorëzuam me Hepening humanitar – garë në të cilën u kyçën nxënësit dhe 
profesorët e ltë gjitha shkollave.
Si pjesë e projektit, u përgatitën dhe botuan 8 600 fl etushka me temë Ndihma e 
parë, preventivë nga Tregtia me njerëz, Dhurimi i gjakut, preventivë nga HIV SIDA. 
Të gjitha materialet u përkthyen në gjuhën shqipe, për shkak se me këtë projekt u 
përfshinë shkolla dhe mjedise në të cilat fl itet edhe gjuha shqipe.
Rinia e trajnuar, kyçja e tyre aktive në ndihmë dhe përkrahje ndaj bashkësisë është 
hap në ndërtimin e të rinjve dhe personave të vetëdijshëm të cilët mund të ofrojnë 
edhe më tej ndihmë, e nëpërmjet komunikimit joformal, shoqërimit dhe bisedës, 
do t’i bartin aftësitë e fi tuara të moshatarëve të tyre. Rinia e angazhuar nëpërmjet 
klubeve shkollore e stimuluan zhvillimin e tyre personal, zhvilluan vetrespektim 
dhe hasën respekt ndaj të tjerëve, ndaj kulturave tjera, përfi tuan aftësi dhe dituri 
të reja të cilat jo vetëm që ju mundësojnë vetrealizim, por edhe ua hapin edhe 
mundësitë e reja për punësim dhe zhvillim profesional.
Përkrahja e sektorit korporativ – Transmet, Shkup, është shembull pozitiv edhe për 
subjektet tjera. Me të gjitha këto aktivitete dhe praktikë pozitive të donatorit, së 
bashku motivuam, nxitëm, bëmë hap në bashkësinë në të cilën jetojmë.
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BASHKËPUNIMI PARTNEROR I KRYQIT TË KUQ 

DHE SHA BANKA KOMERCIALE 

Projekti: “Dhuroni organ – dhuroni jetë”

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në bashkëpunim me SHA Banka Komer-
ciale në vitin 2016 së bashku e realizuan projektin “Dhurimi i organeve dhe in-
deve dhe transplatimit”.
Në kuadër të projektit aktivitetet janë drejtuar kah ngritja e vetëdijes publike 
dhe edukimit të popullatës për dhurimin e organeve dhe indeve dhe transplati-
mit me qëllim që të ndërtohet qëndrim pozitiv për mënyrën e tillë të shërimit 
të të sëmurëve nëpërmjet respektimit të parimeve të humanitetit, solidaritetit  
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dhe kujdesit për njeriun.
Sipas të dhënave të Ministrisë së shëndetësisë të Republikës së Maqedonisë 
rreth 150 persona në Republikën e Maqedonisë janë në listën e pritjes për trans-
platimin e veshkës, e ka rreth 1500 persona të cilët shërohen me terapi kronike 
renale t.e. dializë. 
Transplatimi është procedura më e mirë dhe më nytarale e trajtimit me çka paci-
entit me sëmundje kronike të veshkëve nëpërmjet intevrenimit kirurgjik i trans-
platohet veshka nga dhuruesi i gjallë apo nga pacienti me vdekje ireverzibile në 
tru t.e. kadaver.
Transplatimi kadaverik në fakt është marja e organeve për transplatim nga per-
soni të cilit i mbaron jeta dhe shpesh për transplatim shfrytëzohen veshkët, 
mushkëritë e zeza, pankreasi, mushkëritë e bardha, zemra dhe palca e eshtrave.
Kur njeriu gjatë jetës së tij do të vendosë të dhurojë organ dhe inde pas vdekjes 
së tij me dëshirë që të shpëtojë jeta e njerëzve që janë me sëmundje të rënda, 
është e mirë që vendimin ta vërtetojë në formë të shkruar me marjen e kartelës 
për dhurimin e organeve, dhe për vendimin e vet t’i lajmërojë miqtë dhe famil-
jen më të ngushtë, për shkak se ata do të jenë të parët të cilët do të informohen 
nga ekipi mjekësor gjatë konstatimit të vdekjes së trurit.
Projekti për dhurimin e organeve dhe indeve dhe transplatimit përfshin fushatë 
në të cilën u organizuan punëtori edukative, tribuna dhe ligjerata edukative në 
këtë temë, u zbatua anketë, u promovua material informativ – botues në formë 
të fl etushkave, postereve dhe banereve dhe u përgatit TV spot për promovim 
medial.
U organizua punëtori dyditore ku persona eminent profesional të kësaj lëmie i 
bartën dituritë dhe përvojat e veta mjekëve të cilët në mjediset e veta në OKKK 
Qendër, Gazi Babë, Gostivar, Strugë, Manastir, Prilep, Kavadar, Veles, Koçan dhe 
Strumicë organizojnë punëtori dhe tribuna edukative. Me realzimin e këtij pro-
jekti u ngrit vetëdija tek popullata për rëndësinë për dhurimin e organeve e in-
deve dhe transplatimin me çka mundësohet të jenë të shpëtuar numër i madh i 
jetës së njerëzve, u tejkaluaskepticizmi dhe frika tek popullata, është përmirësu-
ar informimi tek popullata lokale dhe bashkësia e gjërë dhe tek grupe të caktu-
ara qëllimore të cilat do të përfshihen me projektin.
Me implementimin e projektit  u dha kontribut në orvatjet e përgjithshme të 
cilat ndërmerren në shtet për ngritjen e vetëdijes për dhurimin e organeve e 
indeve dhe transplatimin.
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Mjete të kërkuara: 8 613  Euro

Kujdesi shëndetësor në bashkësi dhe ndihma e parë në aksion

Mjete të kërkuara: 12 154  Euro

Dhuroni organ – dhuroni jetë

Implementues:  Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë

Qëllimi: Vetëdije e ngritur tek popullata për rëndësinë e dhurimit të 

organeve e indeve dhe transplatimi, në të cilën mënyrë do të shpëto-

heshin shumë jetë të njerëzve.

Grupi qëllimor: Studentët, dhuruesit e gjakut, popullata në përgjithë-

si, organizatat joqeveritare dhe shoqatat e qytetarëve, të punësuarit në 

kompani, administrata publike, pjesëtarët e MPB-së dhe ARM-së.

Implementues: Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë

Qëllimi: Zhvillimi i kapaciteteve të shoqatës nacionale për sigurimin e 

kujdesit shëndetësor në bashkësi dhe ndihma e parë.

Grupi qëllimor: Vullnetarët e Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-

donisë
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Implementues:  Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit

Qëllimi: Ngritja e kapaciteteve të të pastrehurve nëpërmjet motivimit 

dhe risocializimit të tyre.

Grupi qëllimor: 87 persona të pastrehur të Qytetit  ëShkupit të cilët janë 

të evidentuar në Kryqin e kuq 

Mjete të kërkuara: 4 716  Euro

Jetë dinjitoze për të pastrehurit

Implementues:  Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë

Qëllimi: Janë përforcuar bashkësitë lokale të mjeruara të ballafaqohen 

me sfi dat e mjerueshmërisë dhe shkaktarët e tij elementare nëpërmjet 

qasjes dhe aksionit të përbashkët.

Grupi qëllimor: Popullata rome e cila jeton në kushte shumë të 

vështirë në bashkësinë e mjeruar rome në një komunë në Maqedoni.

Zhvillim i përbashkët i bashkësisë

Mjete të kërkuara: 8 560   Euro
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Mjete të kërkuara: 5 699  Euro

Së bashku për më pak në rrugë

Mjete të kërkuara: 7 528  Euro

Integrimi social dhe okupacioni punues për të rinj me pengesa të 
lehta dhe të mesme

Implementues: Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit

Qëllimi: Integrimi social i 15 personave me pengesa të lehta dhe të 

mesme dhe okupimi i tyre punues

Grupi qëllimor: 15 të rinj me pengesa të lehta dhe të mesme

Implementues: Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit

Qëllimi: Kontribut kah inkluzioni social i fëmijëve në rrugë

Grupi qëllimor: 103 fëmijë të evidentuar të moshës prej 3 – 17 vjet të 

popullatës rome në komunën Shuto Orizarë të cilët e vizitojnë Qendrën 

ditore për fëmijë në rrugë
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Implementues: Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit

Qëllimi: Ulja e mjerueshmërisë dhe çkyçjes sociale në bashkësitë qëlli-

more.

Grupi qëllimor: Familje dhe persona me rrezik social dhe të pastrehur

Mjete të kërkuara: 5 392  Euro

Punë patrolluese sociale 

Implementues: Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit

Qëllimi: Përforcimi i kapaciteteve të të rinjve në 19 shkolla fi llore dhe të 

mesme në teritorin e qytetit të Shkupit dhe dhënie e ndihmës së parë në 

bashkësi.

Grupi qëllimor: Nxënës dhe kuadri mësimor prej 19 shkollave fi llore 

dhe të mesme në teritorin e qytetit të Shkupit si dhe prindër

Klube shkollore për edukim dhe preventivë të Kryqit të kuq 

Mjete të kërkuara: 9 122  Euro
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Mjete të kërkuara: 14 130  Euro

Kontrollimi dhe shënimi i bunareve dhe çeshmeve publike me ujë 
natyral dhe edukimi i popullatës 

Mjete të kërkuara: 4 927  Euro

Ujë për jetë

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Vinicë

Qëllimi: Sigurimi i ujit biologjik të mirë për pije

Grupi qëllimor: 3689 banorë në 4 mjedise rurale (Bllatec, Lipec, Gradec 

dhe Leski) Komuna Vinicë

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Vinicë

Qëllimi: Sigurimi i ujit biologjik të mirë për pije

Grupi qëllimor: Popullata në Komunën Vinicë
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Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Dibër

Qëllimi: Përforcimi i kapaciteteve tek rinia për dhënien e ndihmës së 

parë

Grupi qëllimor: 500 nxënës të shkollave fi llore dhe të mesme nga 

komunat Dibër dhe Centar Zhupa

Mjete të kërkuara: 1 989  Euro

Ndihma e parë shpëton jetë

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Gazi Babë

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes tek fëmijët e moshës së re për mbrojtje dhe 

vetmbrojtje dhe zbatim të drejtë të Ndihmës së parë

Grupi qëllimor: Fëmijë të moshës prej 3 deri 5 vjet nga dy entet publike 

– çerdhe për fëmijë: “Detska radost” dhe “25 Maj” dhe dhjetë klonet në 

teritorin e OKKK “Gazi Babë” - Shkup

Edukim për ndihmë të parë për fëmijët e Çerdheve

Mjete të kërkuara: 4 192 Euro

45



Mjete të kërkuara: 17 133  Euro

Info – linja dhe Këshilla për probleme lidhur me përdorimin dhe 
keqpërdorimin e alkoolit në rajonin e Kavadarit 

Mjete të kërkuara: 3 614  Euro

Viktimë mund të jetë secili “Stop tregtisë me njerëz”

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Kavadar

Qëllimi: Informimi i të rinjve për ndalimin e tregtisë me njerëz

Grupi qëllimor: Nxënësit e shkollave fi llore dhe të mesme në Kavadar 

Rosoman

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Kavadar

Qëllimi: Preventivë e sjelljes devijuese në familje, por edhe në përgjithë-

si në shoqëri, për shkak të përdorimit apo keqpërdorimit të drogave apo 

alkoolit tek anëtari i familjes në Kavadar

Grupi qëllimor: 300 persona të varur nga alkooli
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Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Kërçovë

Qëllimi: Ndihmë në zotërimin e materialit mësimor dhe aftësive tek 

fëmijët të familjeve të rrezikuara sociale të cilët janë të kyçur në sistemin 

arsimor.

Grupi qëllimor: 30 nxënës të familjeve të rrezikuara sociale të komunës 

Kërçovë

Mjete të kërkuara: 6 798  Euro

Edukim dhe zbavitje për fëmijëri të lumtur

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Karposh

Qëllimi: Mbrojtja e shëndetit mental tek rinia

Grupi qëllimor: 200 profesorë të 4 shkollave fi llore dhe 4 të mesme, 200 

prindër të fëmijëve, 300 nxënës prej klasës së XVIII dhe IX të 4 shkollave 

fi llore dhe 4 të mesme, 300 nxënës prej vitit të I deri në vitin e IV të 4 

shkollave të mesme, 200 prind anonim dhe të rinjë.

Mbrojtja e shëndetit mental tek rinia

Mjete të kërkuara: 3 237  Euro
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Mjete të kërkuara: 9 382  Euro

Klubi për persona të moshuar

Mjete të kërkuara: 2 613  Euro

Me dhëmbë të shëndoshë kah një jetë më e mirë

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Kisella Vodë

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes tek arsimtarët dhe prindërit për gjend-

jen shëndetësore të dhëmbëve dhe gojës së fëmijëve dhe higjiena e 

dhëmbëve dhe gojës

Grupi qëllimor: Nxënësit, prindërit e tyre dhe kuadri mësimor në 14 

institucione arsimore në teritorin e komunës Kisella Vodë

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Kërçovë

Qëllimi: Rritja e kyçjes sociale e personave të moshuar

Grupi qëllimor: 150 persona të moshës mbi 65 vjet
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Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Koçan

Qëllimi: Ruajtja dhe përparimi i rritjes, zhvillimit dhe shëndetit të popul-

latës më të re

Grupi qëllimor: 160 fëmijë të moshës parashkollore, të vendosur në 4 

objekte të entit për fëmijë “Pavlina Veljanova” në Koçan, të moshës prej 5 

deri në 6 vjet.

Mjete të kërkuara: 6 464  Euro

Me higjienë personale dhe të ushqyerit e drejtë deri në shëndet 
më të mirë të fëmijëve

Implementues: Organizatat komunale të Kryqit të kuq Koçan, Pro-

bishtip, Radovish dhe Shën Nikollë

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes dhe edukimi i të rinjve për uljen e rrezikut 

nga katastrofat

Grupi qëllimor: 2000 të rinj të 20 shkollave të moshës mes 10 – 16 vjet 

në teritorin e komunës Koçan, Probishtip, Radovish dhe Shën Nikollë.

Krijojmë gjenerata të tanishme dhe të ardhshme në qytetarë të 
përgatitur

Mjete të kërkuara: 17 153  Euro
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Mjete të kërkuara: 15 800  Euro

Vitet nuk janë matëse për moshën

Mjete të kërkuara: 2 854  Euro

Mos hudh, dhuro!

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Krushevë

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes publike për uljen e mjerueshmërisë së popul-

latës në Komunën Krushevë

Grupi qëllimor: 9700 banorë të Komunës Krushevë dhe 100 familje të 

rrezikuara sociale

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Kriva Pallankë

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetës së personave të kategorisël së 

tretë

Grupi qëllimor: Persona të moshuar të moshës mbi 64 vjet në Ko-

munën Kriva Pallankë dhe Rankoc
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Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Krushevë

Qëllimi: Të kontribuojmë kah ngritja e vetëdijes tek fëmijët deri në 15 

vjet dhe prindërit e tyre për mbajtje të drejtë të trupit dhe parandalim të 

shtrembërimit të boshtit kurrizor si faktor i drejtpërdrejtë për shëndetin e 

popullatës së re.

Grupi qëllimor: 200 të rinj të moshës prej 7 deri 15 vjet dhe 60 prindër 

të komunës Krushevë

Mjete të kërkuara: 3 750  Euro

Me kurriz të drejtuar deri në zhvillim më të mirë

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Krushevë

Qëllimi: Barazimi i mundësisë për hasje me arsimim joformal dhe 

strehim të fëmijëve të moshës parashkollore mes banorëve në qytet dhe 

fshatra.

Grupi qëllimor: 2500 banorë të f. Svetomitrani, f. Vërboes, f. Milloshevë, 

f. Presil dhe f. Buçin të komunës Krushevë.

Qendra rurale edukative për zhvillimin e fëmijëve

Mjete të kërkuara: 5 908  Euro
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Mjete të kërkuara: 9 880  Euro

Përkrahje psiko – sociale të prindërve që kujdesen vetë në teritor-
in e Komunës Kumanovë, Likovë dhe Staro Nagoriçane

Mjete të kërkuara: 8 578  Euro

Kujdes për persona të moshuar

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Ohër

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetesës së personave të moshuar në 

komunën Ohër dhe Debarcë

Grupi qëllimor: Person më të moshuar se 65 vjet të cilët jetojnë në 

teritorin e komunae Ohër dhe Debarcë, të cilët jetojnë vetë (individë apo 

bashkëshortë), të cilët nuk kanë kujdesje institucionale, as fëmijët e as 

familja nuk kujdesen për ata apo nuk kujdesen në mënyrë adekuate.

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Kumanovë

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetës të prindërve të cilët kujdesen 

vetë dhe fëmijët e tyre

Grupi qëllimor: 25 prindër dhe fëmijët e tyre nga komuna Kumanovë, 

Likovë dhe Staro Nagoriçane
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Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Prilep

Qëllimi: Mbindërtimi i kapaciteteve të vullnetarëve nga fusha e krijimit, 

inicimit dhe menaxhimit të programeve për përkrahje psikosociale të 

popullatës së mjeruar gjatë krizës.

Grupi qëllimor: 45 persona në 4 OKKK (180 persona) përfaqësues të ek-

ipeve për intervenime emergjente, DMSH, QMK dhe institucione publike

Mjete të kërkuara: 10 765  Euro

Përgjigje rajonale ekipore për veprim gjatë katastrofave

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Prilep

Qëllimi: Vulnerabilitet i ulur tek fëmijët të nxitur nga ushqimi joadekuat

Grupi qëllimor: Foshnje dhe lehona, fëmijë prej 11 deri në 13 vjet, 

prindër, shtatzëna, të kyçur në Klubin për shtatzëna, popullata rome 

(nëna dhe shtatzëna)

Popullata e shëndoshë – ardhmëri perspektive

Mjete të kërkuara: 6 065  Euro

53



Mjete të kërkuara: 5 197  Euro

Fëmijë i lumtur 

Mjete të kërkuara: 4 993  Euro

Mësim i përjetshëm

Implementues: Organizata komunale Resnje

Qëllimi: Përmirësimi i kulaitetit të jetës së personave të moshuar

Grupi qëllimor: 60 persona të moshuar të familjeve të rrezikuara sociale

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetës së fëmijëve nga familjet e rrezi-

kuara sociale

Grupi qëllimor: 30 fëmijë të familjeve sociale të rrezikuara
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Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Përparimi i mirëqenies shëndetësore dhe sociale të njerëzve

Grupi qëllimor: Popullata e përgjithshme në komunën Resnje

Mjete të kërkuara: 3 472  Euro

Ndihmo veten, ndihmoi edhe tjetrit

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes tek popullata për mbajtjen e higjienës orale

Grupi qëllimor: 100 pensionistë mbi 60 vjet

Higjiena orale – ruajtëse e shëndetit të përgjithshëm

Mjete të kërkuara: 3 567  Euro
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Mjete të kërkuara: 6 443  Euro

Edhe pleqëria mund të jetë e bukur

Mjete të kërkuara: 5 270  Euro

Më së miri që mundemi

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Të ndalohet dhe lehtësohet vuajtja e njeriut, të mbrohet jeta 

dhe shëndeti

Grupi qëllimor: Vullnetarët dhe anëtarët të cilët realizojnë aktivitete në 

organizatë, nëna dhe dhurues të gjakut.

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetës së personave të moshuar në 

mjediset rurale

Grupi qëllimor: Persona mbi 60 vjet në komunën Resnje
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Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Përforcimi i kapaciteteve për mbrojtje, vetmbrojtje dhe edukim 

të OKKK Resnje si dhe të nxënësve dhe kuadrit mësimor të SHF Goce 

Dellçev Resnje

Grupi qëllimor: Nxënës prej klasës së 5-të deri në klasën e 9-të (75 

nxënës) të SHF “Goce Dellçev” Resnje dhe 10 arsimtarë

Mjete të kërkuara: 3 034  Euro

Nuk do të thotë gjithmonë xixa shpresë

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Kyçja sociale e personave të moshuar

Grupi qëllimor: 30 persona të moshuar vital mbi 60 vjet

Së bashku jemi më të fortë

Mjete të kërkuara: 3 212  Euro
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Mjete të kërkuara: 7 736  Euro

Me punë në ekipe deri në jetë më të mirë dhe më kualitative për 
të sëmurit nga hemiplegia

Mjete të kërkuara: 3 347  Euro

Stop për dhunën familjare 

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Strugë

Qëllimi: Dhunë familjare e ulur në komunën e Strugës

Grupi qëllimor: Fëmijë të klasës së 7-të dhe të 8-të në SHFK “Braqa 

Milladinovci” dhe SHFK “Jospi Broz Tito” dhe 90 prindër të institucioneve 

të ndryshme

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Strugë

Qëllimi: Rehabilitimi i të sëmurëve nga hemiplegia dhe aftësimi i të 

sëmurit për aktivitete të jetës së përditshme

Grupi qëllimor: Nxënës të shkollave të mesme në Strugë
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Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Qendër

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes për përdorimin racional të antibiotikëve dhe 

preventivë nga rezistenca antimikrobe.

Grupi qëllimor: Nxënësit, prindërit e tyre dhe kuadri mësimdhënës në 

shkollat fi llore në teritorin e komunës Qendër

Mjete të kërkuara: 4 627  Euro

Vetëdije për përdorimin e antibiotikëve 

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Tetovë

Qëllimi: Edukim pa pagesë nga ndihma e parë për kategoritë e mjeruara 

të popullatës 

Grupi qëllimor: Popullata e komunës së Tetovës

Pajisje të klasave për edukim nga ndihma e parë në Organizatën 
komunale të Kryqit të kuq Tetovë 

Mjete të kërkuara: 35 182  Euro
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Mjete të kërkuara: 7 935  Euro

Jetë më kualitative për personat me pengesa intelektuale 

Implementues: Organizata komunale e Kryqit të kuq Çair

Qëllimi: Socializimi dhe zhvillimi psikofi zik i 78 përdoruesve nga EP Enti 

për rehabilitimin e fëmijëve dhe të rinjve

Grupi qëllimor: 76 fëmijë dhe të rinj nga Enti republikan për rehabiliti-

min e fëmijëve dhe të rinjve
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Initiatives for partnership 

cooperation
Macedonian Red Cross implements its activities and tasks in compliance with 
the fundamental principles of the International Red Cross and Red Crescent 
Movement in diff erent programme areas out of which social welfare and health 
preventive activities are programme areas which off er wide range of oppor-
tunities for partnership cooperation and implementation of socially benefi cial 
programmes: 

Reduction of the vulnerability Reduction of the vulnerability among the popula-
tion is one of the fundamental objectives of the social welfare programme. The 
assistance, care and the social services are activities of the Red Cross for resolving 
priority needs of vulnerable target groups exposed to diff erent social risks: unem-
ployment, aging, handicap, self-supporting parents, poverty, and social exclusion. 
The fi ght against social exclusion is one of the main activities through which the 
Red Cross makes eff orts to contribute for improvement of the link between the 
individual and the community. The Red Cross provides support and enhances the 
capacities of the vulnerable target groups for improvement of the social integra-
tion in the communities. 
Macedonian Red Cross particularly implements the participatory approach in 
the operation in communities populated with marginalized target groups by in-
volving them in the passing of decisions which have direct impact on their lives. 
Through the enhancement of the capacities and mobilization of resources in the 
communities and in cooperation with the relevant authorities Macedonian Red 
Cross contributes for covering the priority needs of the vulnerable population and 
for overall development of the local communities.
The social welfare activities are targeted toward reducing the vulnerability of the 
population, and raising public awareness on the problem of poverty and ensuring 
the required assistance and support for the vulnerable population. The improve-
ment of the socialization of the vulnerable target groups in the communities is in-
tegral part of the activities, in order to protect the dignity and quality of life of the 
people. Special emphasis is placed on the preventive activities for raising public 
awareness for coping with specifi c social risks.
Enabling healthy and safe living. Our health-preventive programme aims to en-
able health promotion as a most important precondition for preserving human 
life, dignity and human rights through improvement of the health and risk reduc-
tion, promotion of safe living and protection of the environment as relevant factor 
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for preserving the health of the people. 
The health programme is implemented through organizing of health education, 
publication and distribution of health information-education material, mobiliza-
tion of target groups, raising awareness on diff erent issues in relevant institutions 
and enhancing the local capacities, raising health awareness and decreasing stig-
ma and discrimination towards vulnerable groups. 
First Aid represents an integral part of the health promotion and our activities are 
targeted towards enhancing the resilience of the communities by increasing the 
number of educated persons who can administer fi rst aid as a life-saving skill And 
act of humanity.
Voluntary blood donation is based on the principles of anonymity and free of 
charge and in this area we work on raising public awareness, motivation and re-
cruitment of blood donors who will promote healthy and safe living.
The impact of the climate change, including the impact on the health of the peo-
ple, may be reduced or avoided through undertaking measures for adaptation. 
The primary objective of the climate change adaptation measures is reduction of 
the illnesses, injuries, disability, suff ering and mortality.
We initiate and support health preventive programmes for coping with most 
signifi cant health challenges such as cardio-vascular diseases, strokes, traffi  c ac-
cidents, cancer and respiratory infections, TB, Hepatitis C and HIV/AIDS, and we 
strive to promote the individual health and the overall well-being of the people in 
the communities.
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The school clubs for prevention and education function in 20 primary and second-
ary schools on the territory of the city of Skopje. The project activities are support-
ed by the company Transmet - Skopje and they have signifi cantly facilitated the 
non-school activities and the informal education of the youth in the area of health 
preventive and social welfare activities. The project also enables involvement of 
young people in new innovative forms for youth engagement. The past activities 
and the interest of all schools to participate in the activities, as well as the en-

EXAMPLES OF SUCCESFULL 

PARTNERSHIP COOPERATION 

PARTNERSHIP COOPERATION OF THE RED CROSS 

AND TRANSMET - SKOPJE

Project: “School clubs for education and prevention “
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gagement and the support of the teachers and pupils, indicate that such activities 
are needed for enriching the non-school activities of the youth and promotion of 
creative approach and personal engagement.
The project enabled enhancement of the capacities of 20 young people in primary 
and secondary schools on the territory of the city of Skopje. The activities enable 
provision of assistance in the communities, provision of peer education for the 
young population, new recruited volunteers in the Red Cross organization and 
promotion of corporate social responsibility through the programme activities of 
the Red Cross. We educated over 2000 young people on diff erent topics of interest, 
and we enabled development of new forms of informal education and promotion 
of positive values among the general population.
Within the project activities, the Red Cross organized numerous initiatives with in-
volvement of the pupils and teachers, such as the marking of the World Red Cross 
and Red Crescent Day, the World First Aid Day, the Hunger Day Campaign and the 
Week of Solidarity, and we also marked the June 14 – The World Blood Donation 
Day. Educations were conducted on Prevention of human traffi  cking, Prevention 
of HIV/AIDS and STI’s. The young people also had an opportunity to attend a panel 
discussion on the topic “Prevention of Addiction Diseases”, and the activities were 
fi nalized with humanitarian race event – with participation of pupils and teachers 
from all the schools.
In frames of the project the Red Cross printed 8.600 fl iers on the topic of fi rst aid, 
combating human traffi  cking, blood donation, prevention of HIV/AIDS and STI’s. 
All the materials were translated in Albanian language, since the project was also 
implemented in Albanian speaking schools.
The trained young people, and their active involvement in the provision of sup-
port to the community is a positive towards building positive and aware young 
people who will support their community and through informal communication 
it is expected that they will share their knowledge with their peers. The project 
activities through the school clubs promote personal development, self-respect 
and respect towards other people and other cultures, gaining new skills and new 
knowledge which open possibilities and opportunities for employment and pro-
fessional growth. 
The support of Transmet, Skopje, is a positive example of the corporate sector 
which needs to be followed by other companies. With this activities and the pos-
itive practice of the donor, we motivate and promote positive step forward in the 
community where we live.
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PARTNERSHIP COOPERATION OF THE RED CROSS 

AND AD KOMERCIJALNA BANKA

Project: “Donate organ – donate life”

In 2016 Macedonian Red Cross in partnership with AD Komercijalna Banka imple-
mented the project: Donation of organs and tissues and transplantation”.
The project activities are targeted on raising public awareness and education of 
the population on donation of organs and tissues and transplantation for building 
positive attitude for this type of treatment of ill people with respect of the human-
ity, solidarity and caring for people.
According to the data of the Ministry of Health Republic of Macedonia about 150 
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persons in the Republic of Macedonia are on the waiting list for kidney transplan-
tation, and about 1.500 persons on dialysis.
The transplantation is the best and most natural treatment procedure which en-
ables persons with kidney problems to get new kidney with surgical transplanta-
tion from life donor or from a patient with irreversible brain death.
Cadaveric transplantation actually means taking organs for transplantation from a 
person that his/her life ended and most frequently these organs are kidneys, liver, 
pancreas, lungs, heart and bone marrow.
When a person decides to donate organs during his/her life in order after he/she 
dies to save lives of people that are seriously ill, it is recommendable to validate 
this decision in writing and to be given organ donation card, and to notify his/
her immediate friends and family, because so they can be notifi ed by the medical 
team in case of a brain death.
The project for donation of organs and tissues and transplantation incorporates 
a campaign which resulted with educational workshops, panel discussions and 
educational lectures on this topic, conducted survey, developed and distributed 
information material in form of fl iers, posters and banners and developed TV spot.
Two day workshop was organized with participation of eminent experts that 
shared their knowledge and experience to doctors from the Red Cross branches 
of Centre, Gazi Baba, Gostivar, Struga, Bitola, Prilep, Kavadarci, Veles, Kochani and 
Strumica who subsequently organized educational workshops and panel discus-
sions in their respective branches. The implementation of this project contributed 
for raising public awareness on the importance of donation of organs and tissues 
and transplantation in order to save people’s lives. The project resulted with better 
understanding of the issue and for overcoming the fear, improved information 
sharing among the local population and in the wider community and among spe-
cifi c target groups that are covered by the project.
The implementation of the project contributed to the overall eff orts made in the 
state for raising public awareness for donation of organs and tissues and trans-
plantation.
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Requested amount: 8 613  Euro

Community based care in the community and fi rst aid in action

Requested amount: 12 154  Euro

Donate an organ – give a life

Implemented by: Macedonian Red Cross

Goal: Raised awareness among the population for the meaning of organ 

and tissue donation and transplantation, so many lives can be saved

Target group: Students, blood donors, general population, NGOs and 

CSOs, corporate sector, public administration, representatives from MOI 

and Army 

Implemented by: Macedonian Red Cross

Goal: Capacity building of the national society for provision of health 

care in the community and fi rst aid

Target group: Macedonian Red Cross volunteers
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Implemented by: City Red Cross of Skopje

Goal: Capacity building of the homeless through their motivation and 

socialization.  

Target group: 87 homeless people from the City of Skopje that are 

registered in the Red Cross 

Requested amount: 4 716  Euro

Dignifi ed life of the homeless

Implemented by: Macedonian Red Cross

Goal: Strengthening of local vulnerable communities to deal with the 

challenges of vulnerabilities and their basic stakeholders through partici-

patory approach and action

Target group: Roma population that lives in very diffi  cult material con-

ditions in vulnerable Roma population in one municipality in Macedonia

Participatory community development

Requested amount: 8 560  Euro
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Requested amount: 5 699  Euro

Together for less children on the street

Requested amount: 7 528  Euro

Social integration and work occupation for youth with light and 
moderate disabilities 

Implemented by: City Red Cross of Skopje

Goal: Social integration of 15 persons with light or moderate disabilities 

and their work occupation 

Target group: 15 youth with light or moderate disabilities 

Implemented by: City Red Cross of Skopje

Goal: Contribution for social inclusion of the children on the street

Target group: 103 registered Roma children on age 3 – 17 in the Munic-

ipality Shuto Orizari that are visiting the Daily center for children on the 

street
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Implemented by: City Red Cross of Skopje

Goal: Reduction of vulnerability and social inclusion in the communities

Target group: Families and persons under social risks and homeless 

people

Requested amount: 5 392  Euro

Patrol social work 

Implemented by: City Red Cross of Skopje

Goal: Capacity building of youth in 19 primary and secondary schools 

on the territory of the city of Skopje and provision of assistance in the 

community

Target group: Students and teachers from 19 primary and secondary 

schools at the territory of the city of Skopje and their parents 

Red Cross School clubs for education and prevention 

Requested amount: 9 122  Euro
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Requested amount: 14 130  Euro

Control and marking of wells and public taps with natural water 
and education of the population 

Requested amount: 4 927  Euro

Water for life

Implemented by: Red Cross Branch Vinica 

Goal: Provision of biologically clean potable water

Target group: group: 3689 residents in 4 rural areas (Blatec, Lipec, Gra-

dec and Leski) municipality of Vinica 

Implemented by: Red Cross Branch Vinica

Goal: Provision of biologically tested potable water 

Target group: Population in the municipality of Vinica

74



Implemented by: Red Cross Branch Debar

Goal: Improvement of the youth capacities in the area of fi rst aid

Target group: 500 pupils and students from primary and secondary 

schools from the municipalities of Debar and Centar Zupa

Requested amount: 1 989  Euro

First aid saves lives

Implemented by: Red Cross Branch Gazi Baba

Goal: Raising children’s awareness on protection and self-protection and 

proper administering of fi rst aid 

Target group: Children at the age of 3 to 5 in two public institutions 

- kindergartens: „”Children’s Joy “and „ 25 May“ and 10 branches on the 

territory of the Red Cross Branch Gazi Baba” – Skopje

First aid education for children in kindergartens 

Requested amount: 4 192  Euro
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Requested amount: 17 133  Euro

Info-Line and Counseling on problems related with alcohol 
addiction on the territory of Kavadarci

Requested amount: 3 614  Euro

Victim can be anyone  “Stop human traffi  cking”

Implemented by: Red Cross Branch Kavadarci

Goal: Raising awareness of the youth for prevention of human traffi  cking 

Target group: Pupils and students from primary and secondary schools 

in Kavadarci and Rosoman 

Implemented by: Red Cross Branch Kavadarci

Goal: Prevention of deviant behavior in families and in the society in 

general as a result of drug and alcohol addiction in Kavadarci

Target group: 300 persons alcohol addicts 
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Implemented by: Red Cross Branch Kichevo

Goal: Assistance in learning and promotion of skills of the children from 

social case families involved in the education system

Target group: 30 pupils from social case families from the municipality 

of Kichevo

Requested amount: 6 798  Euro

Education and entertainment for happier childhood 

Implemented by: Red Cross Branch Karposh

Goal: Protection of mental health of young people 

Target group: 200 teachers from 4 primary and 4 secondary schools, 

200 parents of children from 4 primary 4 secondary schools, 300 pupils 

from VIII and IX grade from 4 primary schools, 300 students from I to IV 

year from 4 secondary schools, 200 anonymous parents and you youth

Protection of mental health of young people 

Requested amount: 3 237  Euro
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Requested amount: 9 382  Euro

Club for older persons

Requested amount: 2 613  Euro

With healthier teeth towards better life 

Implemented by: Red Cross Branch Kisela Voda

Goal: Raising awareness of the teachers and parents on dental health of 

children and oral hygiene 

Target group: Pupils, parents   and teachers in 14 educational institu-

tions on the territory of the municipality of Kisela Voda

Implemented by: Red Cross Branch Kichevo

Goal: Improvement of the social inclusion of older persons 

Target group: 150 persons above the age of 65 
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Implemented by: Red Cross Branch Kochani

Goal: Promotion and protection of the growth, development and the 

health of the youngest population

Target group: 160 preschool children, sheltered in 4 buildings of the 

children’s institution „Pavlina Veljanova“ in Kochani, at the age of 5 to 6 

Requested amount: 6 464  Euro

With personal hygiene and proper nutrition towards better health 
of the children

Implemented by: Red Cross Branches of Kochani, Probishtip, Radovish 

and Sveti Nikole 

Goal: Raising youth awareness and education on risk reduction from 

disasters

Target group: 2000 young people from 20 schools at the age of 10-16 

on the territory of the municipalities of Kochani, Probishtip, Radovish and 

Sveti Nikole 

We create current and future generations of prepared citizens 

Requested amount: 17 153  Euro
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Requested amount: 15 800  Euro

Years are not the main indicator for the age 

Requested amount: 2 854  Euro

Don’t throw, donate!

Implemented by: Red Cross Branch Krushevo

Goal: Raising public awareness on reducing the vulnerability of the 

population in the municipality of Krushevo.

Target group: 9700 residents of the municipality of Krushevo 

and 100 social case families 

Implemented by: Red Cross Branch Kriva Palanka

Goal: Improvement of the quality of life of people in third age 

Target group: Older people at the age above 64 in the municipality of 

Kriva Palanka and Rankovce
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Implemented by: Red Cross Branch Krushevo 

Goal: Let’s contribute for raising awareness of children at the age below 

15 and their parents for proper body positioning and prevention of spine 

curvature disorders as direct factor for the health of the youth popula-

tion.

Target group: 200 young people at the age of 7 to 15 and 60 parents 

from the municipality Krushevo

Requested amount: 3 750  Euro

With straight spine to better development 

Implemented by: Red Cross Branch Krushevo

Goal: Equal opportunities for gaining informal education and provision 

of care for preschool children in the city and the villages.

Target group: 2500 residents of the v.Svetomitrani, v.Vrboec, v.Miloshe-

vo, v. Presil and v. Buchin from the municipality of Krushevo 

Rural educational centre for development of children 

Requested amount: 5 908  Euro
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Requested amount: 9 880  Euro

Psycho-social support for self-supporting parents on the territory 
of the municipalities of Kumanovo, Lipkovo and Staro Nagoricane

Requested amount: 8 578  Euro

Caring for older persons

Implemented by: Red Cross Branch Ohrid

Goal: Improvement of the quality of life of the older persons in the 

municipalities of Ohrid and Debarca

Target group: Persons above the age of 65 that live on the territory of 

the municipalities of Ohrid and Debarca, who live alone (individuals or 

couples), who are not accommodated in institution, and are not properly 

supported by the immediate families 

Implemented by: Red Cross Branch Kumanovo

Goal: Improvement of the quality of life of self-supporting parents and 

their children

Target group: 25 self-supporting parents and their children from the 

municipalities of Kumanovo, Lipkovo, Staro Nagoricane 
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Implemented by: Red Cross Branch Prilep

Goal: Capacity building of the volunteers in the area of creation, initia-

tion and programme management for psycho-social support to vulnera-

ble population in times of crises 

Target group: 45 persons in 4 Red Cross branches (180 persons) 

representatives of the disaster response teams, local self-governments, 

Protection and Rescue Directorate, Center for Crisis Management and 

public institutions

Requested amount: 10 765  Euro

Regional disaster response 

Implemented by: Red Cross Branch Prilep

Goal: Reduced vulnerability of the children caused by improper nutrition 

Target group: Newborns and babies, children at the age between 11 

and 13, parents, pregnant women, that are involved in the Club of preg-

nant mothers, Roma population (mothers and pregnant women)

Healthy population – perspective future 

Requested amount: 6 065  Euro
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Requested amount: 5 197  Euro

Happy Child

Requested amount: 4 993  Euro

Life Long Learning 

Implemented by: Red Cross Branch Resen 

Goal: Improvement of the quality of life of older persons

Target group: 60 older persons from social case families 

Implemented by: Red Cross Branch Resen

Goal: Improvement of the quality of life of social case children

Target group: 30 children from social case families 
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Implemented by: Red Cross Branch Resen

Goal: Promotion of health and social well-being of the population

Target group: General population in the municipality of Resen

Requested amount: 3 472  Euro

Help yourself, help the others 

Implemented by: Red Cross Branch Resen

Goal: Raising awareness of the population on oral hygiene 

Target group: 100 pensioners above the age of 60 

Oral hygiene –  protector of the human health 

Requested amount: 3 567  Euro
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Requested amount: 6 443  Euro

Old age can be nice 

Requested amount: 5 270  Euro

The best we can 

Implemented by: Red Cross Branch Resen

Goal: To prevent and alleviate human suff ering, to protect life and health 

Target group: Volunteers and members that implement activities in the 

organization, mothers and blood donors.

Implemented by: Red Cross Branch Resen

Goal: Improvement of the quality of life of the older persons in rural 

areas.

Target group: Persons above the age of 60 in the municipality of Resen
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Implemented by: Red Cross Branch Resen

Goal: Enhancement of the capacities for protection, self-protection and 

education of the Red Cross Branch Resen and the pupils and teachers 

from the primary schools Goce Delchev from Resen 

Target group: Pupils from 5 to 9 grade (75 pupils) from the primary 

school “Goce Delchev” from Resen and 10 teachers.

Requested amount: 3 034  Euro

The spark does not always mean hope 

Implemented by: Red Cross Branch Resen

Goal: Social inclusion of older persons 

Target group: 30 vital older persons above the age of 60.

Together we are stronger 

Requested amount: 3 212  Euro
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Requested amount: 7 736  Euro

With team work to better life for people ill from hemiplegia 

Requested amount: 3 347  Euro

Stop to family violence

Implemented by: Red Cross Branch Struga

Goal: Reduced family violence in the municipality of Struga 

Target group: Children from 7 and 8 grade from the primary school 

„Brakja Miladinovci„ and primary school „Josip Broz Tito„ and 90 parents 

from diff erent institutions

Implemented by: Red Cross Branch Struga

Goal: Rehabilitation of ill people from hemiplegia and helping ill people 

to deal with everyday activities 

Target group: Students from secondary schools from Struga 
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Implemented by: Red Cross Branch Centre

Goal: Raised awareness on rational utilization of antibiotics and preven-

tion of anti-bacterial resistance 

Target group: Pupils, their parents and teachers in primary schools on 

the territory of the municipality of Centre 

Requested amount: 4 627  Euro

Raising awareness on using antibiotics 

Implemented by: Red Cross Branch Tetovo 

Goal: Free of charge fi rst aid education to vulnerable categories of 

population 

Target group: General population in Tetovo

Equipping classroom for fi rst aid education in the Red Cross 
Branch Tetovo 

Requested amount: 35 182  Euro
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Requested amount: 7 935  Euro

Better quality of life for persons with intellectual impairment 

Implemented by: Red Cross Branch Chair

Goal: Socialization and psycho-physical development of 78 benefi ciaries 

from the National Institute for rehabilitation of children and youth

Target group: 76 children and young people from the National Institute 

for rehabilitation of children and youth

90
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